The learned theologian explains (*ibid.*):

The person of the pope could refuse to correspond to the office of the pope, which is temporarily found in him as an accident. And if he were to have this pertinacious mind, he would be schismatic

²⁹ "Toute hérésie impliquant schisme, on admettait par le fait même la possibilité, pour le pape, de devenir schismatique." (Article *Schisme* in the *Dictionnaire de Théologie Catholique*).

³⁰ "Contingeret autem hoc in animo quidem Papae, si nollet communicare cum Ecclesia ut pars illius, ut caput illius in spiritualibus; sed habere se tantum ut dominus temporalis. In opere vero, si facto hoc faceret; vel si excommunicare praesumeret Ecclesiam. Constat namque quod in hujusmodi mala posset persona Papae incidere: ac per hoc vere schismaticus esset." (Cajetan, *In Sum. Theol.*, IIa-IIae, q. XXXIX, a. 1, n. 6).

by separating himself from the union of the head.³¹

Cajetan means by these last words that the person of the pope would separate himself from the union with Christ, Head of the Church. In other words, such a person would lose the papacy. The conclusion is then evident (*ibid.*):

The Church is in the Pope when he behaves like a pope, as the head of the Church. But when he refuses to behave as the head of the Church, neither would the Church be in him, nor would he be in the Church.³²

Other theologians have made a similar analysis of this question. Thus Suarez says the following:

And the pope could become a schismatic if he would refuse union and communion with the whole body of the Church, as he should, as if he were to try to excommunicate the whole Church, or if he would want to abolish all the ecclesiastical ceremonies which have been confirmed by apostolic tradition.³³

Before them, the question of the schismatic

³¹ “Persona Papae potest renuere subesse officio Papae, quod per accidens est pro tunc in ipso. Et si hoc in animo pertinaciter gereret, esset schismaticus per separationem sui ab unitate capitis.”

³² “Ecclesia est in Papa quando ipse se habet ut Papa, ut caput Ecclesiae. Quando autem ipse nollet se habere ut caput ejus, neque Ecclesia in ipso, neque ipse in Ecclesia esset.”

³³ “Et hoc secundo modo posset Papa esse schismaticus, si nollet tenere cum toto Ecclesiae corpore unionem et conjunctionem quam debet, ut si tentaret totam Ecclesiam excommunicare, aut si vellet omnes ecclesiasticas caeremonias apostolica traditione firmatas evertere.” (Suarez, T. XII, Disp. XII *De Schismate*).

pope was studied in depth by Cardinal Torquemada. One of the ways in which the pope could become schismatic, says the famous ecclesiologist, is if the pope were to separate himself from Christ, Head of the Church: